

Opinia  
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Białymstoku  
odnośnie projektu Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego  
w wersji z miesiąca września 2019 r.

My, Członkowie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Białymstoku, wnikliwie zapoznaliśmy się z projektem Strategii Rozwoju Województwa Podlaskiego w wersji z miesiąca września 2019 r. Pragniemy w formie niniejszej opinii przekazać nasze najważniejsze wnioski, wypracowane w toku debaty nad tym niezwykle ważnym dla rozwoju naszego Regionu dokumentem:

1. Strategia kreuje bardzo ambitną, lecz opartą na realnych podstawach wizję Województwa Podlaskiego jako regionu szybko lecz równomiernie rozwijającego się, sprawnie zarządzanego, atrakcyjnego pod względem jakości życia, zakładającą dynamiczne przyspieszenie wzrostu gospodarczego, opartą o intensywne wykorzystanie nowoczesnych technologii oraz własnych potencjałów rozwojowych, w tym szczególnie wysokich i rosnących kompetencji mieszkańców, ich pracowitości i przedsiębiorczości, umiejętności współdziałania, a także unikalnych walorów środowiskowych.  
Taka wizja stanowi spełnienie oczekiwań i postulatów Partnerów Społecznych, zaś jej realizacja zasługuje na ich pełne wsparcie.
2. Zaproponowana w Strategii struktura celów strategicznych i przyporządkowanych im celów operacyjnych oraz głównych kierunków interwencji adresowanych do poszczególnych interesariuszy jest poprawna oraz – z zastrzeżeniami przedstawionymi poniżej - kompletna w odniesieniu do przyjętego scenariusza rozwoju regionu.
3. Strategia trafnie identyfikuje wewnętrzne bariery i ryzyka realizacji nakreślonej wizji rozwoju, w tym niekorzystne zmiany demograficzne, deficyty kompetencyjne mieszkańców, niski potencjał innowacyjny przedsiębiorstw i jednostek naukowo-badawczych, niska wydajność pracy w rolnictwie, jednak niedoszacowuje ich skalę, co prowadzić może do niewłaściwej priorytyzacji i operacjonalizacji działań, i tak:
  - a. Strategia w niedostatecznym stopniu uwzględnia dostępne prognozy demograficzne dla woj. podlaskiego, szczególnie w kontekście gospodarczym, ale również w pozostałych. Skupia się przede wszystkim na zmianach struktury wiekowej, pomijając prognozowane zmiany liczby ludności (bezwzględne i procentowe) w poszczególnych grupach wiekowych. I tak do roku 2030 spadek liczby osób w wieku przedprodukcyjnym w porównaniu z rokiem 2019 wyniesie 20,1 tyś. t.j. 9,8%, w wieku produkcyjnym -73,0 tyś. czyli 10,1% (dla porównania – w 2017 r. w woj. podlaskim zarejestrowanych było ok. 40 tyś bezrobotnych), zaś w tym samym okresie liczba osób w wieku poprodukcyjnym wzrośnie aż o 49,4 tyś. czyli 19,5%. Już od przyszłego, 2020 roku nastąpi szybki spadek (łącznie o 19 tyś. czyli 11,1%) liczby dzieci w wieku 0-14 lat, (obliczenia własne na podst. BDL GUS).  
W tym kontekście należy podkreślić, że dla gospodarki regionu priorytetem jest zrekomensowanie tak drastycznego ubytku rodzimych zasobów pracy poprzez (i) radykalne zwiększenie wydajności pracy, w tym w rolnictwie, poprzez informatyzację, automatyzację i robotyzację stanowisk pracy i procesów (ii) wykorzystanie w przemyśle i usługach zasobów pracy uwolnionych w rolnictwie (iii) tworzenie warunków dla zwiększenia stopnia i przedłużenie okresu aktywności zawodowej mieszkańców (iv) tworzenie warunków sprzyjających podejmowaniu decyzji o